
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2573 / 2018  Data 31/12/2018

OGGETTO:
Lavori manutenzione straordinaria di strade urbane – annualità 2018 - CUP I27H17001350004. 
Procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016.  Rettifica 
determinazione a contrarre n. 2530 del 27/12/2018;

Il  sottoscritto  Dott.  Marcello  Garau,  Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde 
Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari, incaricato con decreto sindacale n. 3 del 
10/01/2018;

Preso atto che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 10.05.2018 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2018/2020;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 26/07/2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018/2020 che affida ai Responsabili delle Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 30/11/2018 è stato variato il bilancio di 
previsione 2018/2020, ai sensi dell'art. 175, comma 3 lett. c) e dell'art. 187, comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000 che prevede lo stanziamento sul Capitolo 2100029 di € 200.000,00 per la 
predisposizione  del  progetto  di  manutenzione  straordinaria  di  strade  urbane  –  annualità 
2018;

Premesso che  con Determinazione Dirigenziale  n.  2530 del 27/12/2018 è stato dato avvio alla 
procedura di gara dei lavori in oggetto;

Considerato  che nella  suddetta  determinazione  sono  state  indicate,  ai  fini  dell’aggiudicazione 
dell’appalto  tra imprese qualificate ai sensi delle norme vigenti in materia di lavori pubblici, le 
seguenti categorie:

◦categoria prevalente OG 3 – Strade, ferrovie - € 137.495,44 con obbligo di qualificazione ai sensi 
dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010;

◦categoria scorporabile OS 10 – Segnaletica stradale non luminosa - € 6.239,11 – con obbligo di 
qualificazione ai sensi dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010 o subappalto;

Rilevato che

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-  l’art.  3,  comma 1,  lett.  oo-ter  del  D.Lgs.  50/2016 classifica  come categoria  scorporabile  “la 
categoria di lavori,  individuata dalla stazione appaltante nei documenti  di gara, tra quelli  non  
appartenenti  alla  categoria  prevalente  e  comunque  di  importo  superiore  al  10  per  cento  
dell’importo complessivo dell’opera o lavoro, ovvero di importo superiore a 150.000 euro ovvero  
appartenenti alle categorie di cui all'articolo 89, comma 11”;

-  l’importo  relativo  alla  categoria  scorporabile  sopra  indicata  risulta  inferiore  sia  al  10% 
dell’importo complessivo, sia ad € 150.000,00;

Ravvisata  pertanto la necessità di  modificare la ripartizione indicata nella determinazione n. 2530 
del 27/12/2018, attribuendo alla categoria prevalente OG3 l’importo complessivo dei lavori; 

Preso atto che 

- l'importo a base dell'affidamento, di euro 147.543,75,  (iva esclusa) rimane invariato;

- la corretta ripartizione risulta essere:

- categoria prevalente OG 3 – Strade, ferrovie - € 147.543,75 con obbligo di qualificazione ai sensi 
dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 2530 del 
27/12/2018 limitatamente alla corretta ripartizione delle categorie delle lavorazioni;

Dato atto che il presente atto sarà pubblicato nei contenuti e secondo le modalità specificatamente 
previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs n. 33/2013;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Vista la L.R. 8/2018;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente 
richiamate, la Determinazione Dirigenziale n. 2530 del 27/12/2018 limitatamente alla parte 
relativa alla ripartizione delle categorie dei lavori;

2. di dare atto che la corretta ripartizione delle categorie risulta essere la seguente:

- categoria prevalente OG 3 – Strade, ferrovie - € 147.543,75 con obbligo di qualificazione 
ai sensi dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



3. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. n. 
33/2013;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell’articolo 
120 del D.Lgs. 104/2010, entro il termine di trenta giorni, decorrente dalla pubblicazione;

5. di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'Ente, la trasmissione al Servizio Finanziario e la trasmissione all’Albo Pretorio on line 
per la pubblicazione.

Il Dirigente dell'Area
Dott. Marcello Garau

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-12-31T10:16:25+0000
	GARAU MARCELLO




